CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DA ZAELI - PL/MT

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. Rodrigo da Zaeli)

Requer  a  realização  do  seminário  -
Impactos  Econômicos  das  Fraudes  do
INSS em aposentados e pensionistas no
Mato Grosso, na Assembleia Legislativa de
MT em Cuiabá, no âmbito da Comissão de
Desenvolvimento  Econômico  para  discutir
impactos econômicos da fraude do INSS em
aposentados  e  pensionistas  no  Estado  de
Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, XIII do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  requeremos  a  realização  do  seminário  -  Impactos
Econômicos das Fraudes do INSS em aposentados e pensionistas no
Mato Grosso, na Assembleia Legislativa de MT em Cuiabá, no âmbito da
Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico  para  discutir  impactos
econômicos da fraude do INSS em aposentados e pensionistas no Estado de
Mato Grosso.

Para  o  seminário  proposto,  vamos  convidar  entre  outros,
representantes do Ministério da Previdência Social, INSS, Defensoria Pública
da  União  (DPU),  Ministério  Público  Federal  (MPF),  Banco  Central  ou
FEBRABAN, Secretaria de Assistência Social de Mato Grosso, Procon/MT,
Assembleia  Legislativa  de  MT  –  Comissão  de  Direitos  Humanos  ou  da
Pessoa  Idosa,  Prefeituras  que  tenham  relatos  de  fraudes  entre  seus
servidores, OAB/MT – Comissão de Direitos Previdenciários ou Comissão da
Pessoa  Idosa,  ONGs  ou  Movimentos  de  Defesa  do  Idoso,  Entidades  e
Sindicatos de Aposentados.

*C
D2

54
92

47
09

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo da Zaeli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254924709300

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
22

:5
9:

20
.9

70
 -

CD
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DA ZAELI - PL/MT

JUSTIFICATIVA

A  recente  operação  deflagrada  pela  Polícia  Federal  e  pelo
Ministério da Previdência Social revelou um esquema de fraudes com descontos
nos  benefícios  previdenciários  e  assistenciais  do  INSS  O  impacto  econômico
dessas fraudes é alarmante; segundo consta R$ 6 bilhões referente a descontos de
entidades  e  outros  R$  90  bilhões  de  empréstimos  consignados.   Em  ambas
situações o aposentado ou pensionista não autorizou o desconto e precisa recorrer
administrativamente ou mesmo judicialmente para reaver o prejuízo.

Considerando que fraudes com benefícios públicos aumentam os
custos da máquina pública, reduzem a capacidade de investimento do Estado e
comprometem a credibilidade das instituições, é imprescindível que esta Comissão
aprofunde o debate dos impactos econômicos, as causas, a extensão dos danos e
as medidas necessárias para combater essas práticas ilícitas.

Assim,  propomos  a  realização  do  seminário  -  Impactos
Econômicos das Fraudes do INSS em aposentados e pensionistas no Mato
Grosso, na Assembleia Legislativa de MT em Cuiabá, no âmbito da Comissão de
Desenvolvimento Econômico para discutir impactos econômicos da fraude do INSS
em aposentados e pensionistas no Estado de Mato Grosso.

Contamos  com o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  do
presente requerimento.

Sala das Sessões,      de                   de 2025

RODRIGO DA ZAELI

DEPUTADO FEDERAL - PL/MT
*C

D2
54

92
47
09

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo da Zaeli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254924709300

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
22

:5
9:

20
.9

70
 -

CD
E